
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

2/2019 Foru Araua, otsa ilaren 11koa, Gipuzkoako
Lurralde Historikoan kultur mezenasgoaren aldeko
zerga pizgarriak arau tzen dituena.

GIPUZKOAKO DIPUTATU NAGUSIAK

Jakinarazten dut Gipuzkoako Ba tzar Nagusiek onartu dutela
«2/2019 Foru Araua, otsa ilaren 11koa, Gipuzkoako Lurralde
Historikoan kultur mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriak arau -
tzen dituena»; eta nik aldarrikatu eta argitara dadin agin tzen
dut, aplikagarria zaien herritar guztiek, partikularrek nahiz agin-
tariek, bete eta betearazi dezaten.

Donostia, 2019ko otsa ilaren 11.—Markel Olano Arrese,
dipu  tatu nagusia. (888)

HI TZA URREA

An tzi naroaz geroztik, mezenasgoaren instituzioak gizartean
kulturaren loraldia eragiteko balio du. Foru arau honen bidez,
balio hori aitortu nahi da, bai eta gipuzkoarren artean susta tzen
lagundu ere. Horretarako, hi tza urre honetan agerian jar tzen dira
foru araua egiteko arrazoiak eta hura oinarri tze ko uste sakonak.

Lehen ustea da Kultura gizarte baten aberastasunaren zu-
tabe nagusietako bat dela. Batetik, aberastasun materialaz ari
gara, lurraldeko ekonomiari ekarpen handia egiten baitio. Bes-
tetik, aberastasun demokratikoaz ari gara, Kulturaren bitartez
areago tzen baitira bai pen tsa era kritikoa eta bai herritarrek gai
publikoetan arretaz parte har tzea. Eta, azkenik, noski, Kulturak
ikuspuntu materialetik neurtu ezinekoa den aberastasuna ema-
ten dio gizarteari. Izan ere, Kulturak harremanetan jar tzen gaitu
edertasunarekin, jakin-min etikoarekin eta munduaren zabalta-
sunarekin.

Horiek horrela, foru arau honek aitortu egiten du erakun-
deen eginkizun nagusi bat dela Kultura susta tze a eta sostenga -
tze a haien eskumen eta baliabide guztiak erabilita. Aldi berean,
baina, aitortu egiten du eginkizun hori bete tze an, erakundeak
ez direla bakarrik aritu behar, gipuzkoarren partaide tza beha-
rrezkoa baita.

Beharrezkoa da, beraz, Gipuzkoako herritarrekin parteka tze -
a ez bakarrik Kultura sostenga tze ko eran tzu kizuna –haien diru
ekarpenen bitartez–, bai eta kultura hori erabaki eta orienta tze -
ko gaitasuna ere, haiek babestuko dituzten arte eta kultura
proiektuen bidez. Azken finean, foru arau honen asmoa da gure
erakundeek eta herritarrek protagonismo partekatua izatea Kul-
turak dakarren aparteko eginkizun hori bete tze ko garaian.

Iraganean, jadanik hainbat arau emanak ziren, interes oro-
korreko jarduerak egitean ekimen pribatua susta tze ko asmoz.
Hori horrela, Gipuzkoan ikuspuntu orokor batekin eta helburu
horrekin onartutako lehen xedapena mar txo aren 24ko 5/1995
Foru Araua izan zen, Ekimen pribatuari interes orokorreko jar-
dueretan parte har tze agatik zerga-pizgarriak ematen dizkiona.

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA

Norma Foral 2/2019, de 11 de febrero, de incentivos
fiscales al mecenazgo cultural en el Territorio Histó-
rico de Gipuzkoa.

EL DIPUTADO GENERAL DE GIPUZKOA

Hago saber que las Juntas Generales de Gipuzkoa han apro-
bado y yo promulgo y ordeno la publicación de la siguiente
«Norma Foral 2/2019, de 11 de febrero, de incentivos fiscales
al mecenazgo cultural en el Territorio Histórico de Gipuzkoa», a
los efectos de que todos los ciudadanos y ciudadanas, particu-
lares y autoridades a quienes sea de aplicación, la guarden y
hagan guardarla.

San Sebastián, a 11 de febrero de 2019.—El diputado general,
Markel Olano Arrese. (888)

PREÁMBULO

La institución del mecenazgo es, desde la Antigüedad, un
valioso aliado del florecimiento cultural de una sociedad. La
presente norma foral quiere reconocer ese valor y contribuir a
fomentarlo entre la ciudadanía guipuzcoana. Para ello, el pre-
sente preámbulo expone los motivos que la impulsan y las con-
vicciones profundas que la sustentan.

La primera convicción es que la Cultura constituye uno de
los pilares fundamentales de la riqueza de una sociedad. Ri-
queza material, por su contribución, no desdeñable, al desarro-
llo de la economía del territorio. Riqueza democrática, porque
es a través de la Cultura como se fortalece el pensamiento crí-
tico, la participación lúcida de la ciudadanía en los asuntos pú-
blicos. Y desde luego la Cultura aporta a la sociedad esa riqueza
no cuantificable en términos materiales pero sí de bienestar
personal. Porque la Cultura nos pone en contacto con la belleza,
la interrogación ética, la anchura del mundo.

Esta norma foral reconoce, por todo lo expuesto, que es una
tarea fundamental de las instituciones fomentar y sostener la
Cultura con todas las competencias y recursos a su alcance.
Pero reconoce también, que en esa tarea las instituciones no
pueden ni deben estar solas; que necesitan de la participación
de la ciudadanía guipuzcoana.

Compartir con la ciudadanía de Gipuzkoa no sólo la respon-
sabilidad de sostenerla, con sus aportaciones económicas, sino
también la capacidad de decidirla y de orientarla, a través de
los proyectos artísticos y culturales que decidan apoyar. Esta
norma foral aspira, en definitiva, a que esa formidable tarea que
representa la Cultura se realice desde un protagonismo compar-
tido entre nuestras instituciones y nuestra ciudadanía.

En el pasado, ya se habían adoptado disposiciones tenden-
tes a estimular la iniciativa privada en la realización de activida-
des de interés general. Así, la primera disposición aprobada en
el Territorio Histórico de Gipuzkoa, con una visión global y con
tal objeto, fue la Norma Foral 5/1995, de 24 de marzo, de In-
centivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de In-
terés General.
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Geroago, foru arau horren ordez apirilaren 7ko 3/2004 Foru
Araua onartu zen, irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga erre-
gimenari eta mezenasgoaren aldeko zerga-pizgarriei buruzkoa.
Arau horrek erregulazio modernoago bat ezarri zuen, hiru hel-
buru hauekin: haren eremuan sar tzen diren entitateei segurta-
sun juridikoa ematea, entitate horiek malgutasunez bete ahal
izatea erregimena aplika tze ko ezarritako baldin tzak, eta interes
orokorreko jardueretara gizarteak zuzendutako ekarpenen
zerga tratamendua hobe tzea.

Dena den, foru arau honek urrutiago joan behar du, balia-
bide eta protagonismo partekatuen espiritu berriarekin bat
egingo badu, hi tza urre honen lehen zatian adierazitakoari jarrai-
tuz. Horretarako, Kultura, Turismo, Gazteria eta Kirol Departa-
mentua eta Ogasun eta Finan tza Departamentua batera jardun
ondoren, xedapen hau egin dute, maia tza ren 23ko 12/2002 Le-
garen bidez onartutako Euskal Autonomia Erkidegoaren Ekono-
mia Itunak ematen dizkien eskumenetan oinarrituta. Xedapen
honen bidez, hura aplika tze ko behar diren kon tze ptuak gara -
tzen dira, jarraian azal tzen den moduan.

Lehendabizi, «kultura mezenasgoaren» kon tze ptu bera gara -
tzen da. Halako tzat har tzen da interes sozialekoak deklaratu-
tako kultur proiektu edo jarduerak egitean ekimen pribatuak
parte har tzea. Hori bada, fun tse zkoa da zehaztea zein tzuk diren
kultur proiektu eta jarduera horiek, hala adierazten baititu foru
arauak.

Era berean, «interes sozialaren» kon tze ptua gara tzen da.
Izan ere, mezenasgoarekin lotu daitezkeen kultur proiektu edo
jardueren beharkizun moduan ezar tzen da. Interes hori
Gipuzkoako Foru Aldundian kultura arloko eskumena duen de-
partamentuak baloratu eta finkatuko du, edo, bestela, mar txo -
aren 8ko 4/2016 Foru Dekretuaren bidez sortu eta araututako
Gipuzkoako Arteen eta Kulturaren Kon tsei luak.

Foru arauaren bidez, zehaztu egiten da zer per tso na eta en-
titate diren kultura mezenasgoaren onuradunak, hau da, nori
zuzendu ahal zaizkion interes sozialeko kultur proiektu edo jar-
duerak egiteko pizgarri fiskalak jaso dituzten ekarpenak. A
sensu contrario ulertu behar da kultur proiektu edo jarduereta-
rako egiten diren ekarpen guztiek ez dutela zertan merezi foru
arauan adierazitako zerga onura jaso tzea.

Azkenik, ezarri egiten da zein tzuk diren kultur proiektu eta
jarduerei egiten zaizkien ekarpenei, dohain tze i edo legatuei
aplikagarri zaizkien zerga-pizgarriak.

Testuan aipa tzen diren kon tze ptuak eta bertan aurreikusita
dauden pizgarriak dira foru arauaren fun tsa, zeinak egitura hau
erakusten duen: hiru kapitulu, hogei artikulu, hiru xedapen gehi-
garri eta azken lau xedapen.

Gipuzkoako lurraldean tradizio handia du jarduera eta eki-
men filantropikoei eta humanitarioei baliabide pribatuak ema-
teak. Halere, gure kultur mezenasgoa ez da hain indar tsua. Foru
arau honek indar hori eman nahi dio, hi tza urre honetan aipatu-
tako arrazoi guztiengatik, eta espero du norabide horretan au-
rrera egiteko tresna erabakigarria izatea.

I. KAPITULUA

XEDAPEN OROKORRAK

1. artikulua.    Xedea eta aplikazio eremua.
1.    Foru arau honen xedea da per tso na fisiko edo juridi-

koek eta mar txo aren 8ko 2/2005 Gipuzkoako Lurralde Histori-
koko Zergen Foru Arau Orokorraren 35.3 artikuluan aipatutako
nortasun juridikorik gabeko entitateek egiten duten kultur me-
zenasgoa susta tze a arauan bertan onar tzen diren eta meze-
nasgo horri aplikatuko zaizkion zerga-pizgarrien bitartez.

Dicha norma foral fue sustituida por la Norma Foral 3/2004,
de 7 de abril, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucra-
tivos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, una regulación
más moderna, con los objetivos de ofrecer seguridad jurídica a
las entidades integradas en su ámbito, flexibilizar las condicio-
nes a cumplir por las mismas para la aplicación del régimen y
mejorar el tratamiento fiscal aplicable a las aportaciones socia-
les destinadas a la realización de actividades de interés general.

Pero la presente norma foral necesita ir más lejos para des-
arrollar ese nuevo espíritu de recursos y protagonismos compar-
tidos, expresado en la primera parte de este preámbulo. Para
ello, los Departamentos de Cultura, Turismo, Juventud y Depor-
tes, y de Hacienda y Finanzas, en una labor conjunta, han ela-
borado la presente disposición, sobre la base de las competen-
cias que les otorga el Concierto Económico con la Comunidad
Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23
de mayo. Esta disposición desarrolla los conceptos necesarios a
su aplicación, que a continuación se detallan.

En primer lugar el concepto mismo de «mecenazgo cultural»,
entendiéndose como tal la participación privada en la realiza-
ción de proyectos o actividades culturales declarados de interés
social. Resulta pues fundamental determinar cuáles son esos
proyectos y actividades culturales, aspectos que aborda la
norma foral.

También, el concepto de «interés social», que se establece
como requisito de los proyectos o actividades culturales suscep-
tibles de mecenazgo, y que será valorado y fijado por el depar-
tamento competente en materia de cultura de la Diputación
Foral de Gipuzkoa, bien a través de la Dirección General de Cul-
tura o bien a través del Consejo de las Artes y de la Cultura de
Gipuzkoa, creado y regulado por el Decreto Foral 4/2016, de 8
de marzo.

La norma determina, así mismo, qué personas y entidades
tienen la consideración de beneficiarias del mecenazgo cultu-
ral, o lo que es lo mismo, a quienes pueden destinarse las apor-
taciones incentivadas fiscalmente para la realización de proyec-
tos o actividades culturales de interés social; entendiéndose, a
sensu contrario, que no toda aportación para proyectos o activi-
dades culturales será merecedora del beneficio fiscal que la
norma foral contempla.

Se establecen, por último, los incentivos fiscales aplicables
a las aportaciones, donaciones o legados que se efectúen a los
proyectos y actividades culturales antes mencionados.

Tanto los conceptos como los incentivos previstos constitu-
yen el fundamento de la norma foral, cuya regulación se des-
arrolla en tres capítulos, veinte artículos, tres disposiciones adi-
cionales y cuatro disposiciones finales.

El territorio de Gipuzkoa tiene una fuerte tradición de apor-
tación de recursos privados a actividades e iniciativas filantrópi-
cas e humanitarias. Pero nuestra tradición de mecenazgo cultu-
ral carece de esa fortaleza. La presente norma foral aspira a
dársela, por todas las razones recogidas en el presente preám-
bulo; y confía en convertirse en un instrumento decisivo para
avanzar en esa dirección.

CAPÍTULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.    Objeto y ámbito de aplicación.
1.    Es objeto de la presente norma foral el fomento del me-

cenazgo cultural realizado por las personas físicas o jurídicas y
entidades sin personalidad jurídica a las que se refiere el apar-
tado 3 del artículo 35 de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo,
General Tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, a través
de la aprobación de incentivos fiscales aplicables al mismo.
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2.    Gipuzkoako Lurralde Historikoko Sozietateen gaineko
Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 2/2014 Foru Arauak,
Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen Errentaren
gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014 Foru Arauak,
eta Ez-egoiliarren Errentaren gaineko Zergari buruzko abendua-
ren 10eko 16/2014 Foru Arauak 2. artikuluan ezarritakoagatik
Gipuzkoako zerga araudiaren menpe dauden zergadunei aplika-
tuko zaie foru arau honetan xedatutakoa.

2. artikulua.    Kultur mezenasgoaren kon tze ptua.
1.    Foru arau honen ondorioetarako, kultur mezenasgo tzat

har tzen da kultur mezenasgoa jaso tzen duten entitateek gara-
tutako jarduera edo proiektuetan edo Gipuzkoako Foru Aldun-
diak interes sozialeko tzat hartutakoetan parte har tze pribatua
izatea.

2.    Kultur proiektu edo jarduera tzat har tzen dira arlo haue-
kin erlazionatutakoak:

a) Zinematografia, ikus-en tzu nezko arteak eta multimedia
arteak.

b) Arte eszenikoak, musika, dan tza, an tze rkia eta zirkoa.

c) Ikusizko arteak: arte plastikoak edo arte ederrak,
argazkilari tza eta diseinua.

d) Liburua eta irakurketa, literatur argitalpenak eta argital-
pen fonografiko eta zinematografikoak, edozein formatu edo
euskarritan.

e) Gipuzkoako kultur ondare material eta ez-materiala
ikertu, dokumentatu, kon tse rbatu, zaharberritu, berreskuratu,
zabaldu eta susta tzea, Gipuzkoako hizkun tza aniztasunari bere-
ziki erreparatuta.

3.    Foru arau honen ondorioetarako, honako hauek ez dira
hartuko kultur proiektu edo jarduera tzat:

a) Argitale txe jakin baten liburu eta argitalpen kulturalak
susta tzea, eta, oro har, liburu eta aldizkariak edita tze a jarduera
nagusi duten entitateek horien aurkezpena egitea.

b) Aisiaren eta denbora librearen okupazioa nahiz gazteria
xede dituztenak.

c) Jai programak eta erritu izaerakoak.

d) Azoka tematikoen antolaketa.

e) Baserri giroko azokak eta lehiaketa edo jarduera gastro-
nomikoak.

f) Ikastaro, mintegi eta an tze koetan parte har tzea.

g) Ekipamenduak eta material ez-sun tsi korra erosteko eta
lokalak egoki tze ko inber tsi oak.

Orobat, edozein motatako ekitaldi edo an tze zpenen errepro-
dukzio hu tsak diren ikus-en tzu nezko obrak ere ez dira hartuko
kultur proiektu tzat.

4.    Erregelamenduz garatu ahal izango dira kultur proiektu
edo jardueren baldin tzak eta/edo berezitasunak, baita proiektu
edo jarduera horiek halako tzat ez har tze ko kasuak ere.

3. artikulua.    Kultur mezenasgoaren modalitateak.
Kultur mezenasgoa gauza tze ko, hiru modalitate erabil dai-

tezke:

a) Dohain tzak eta legatuak.

b) Erabilera maileguak edo komodatua.

c) Lankide tza enpresarialeko hi tzar menak, foru arau
honen 13. artikuluan aipatuak.

2.    Lo dispuesto en la presente norma foral será aplicable
a los contribuyentes a los que resulte de aplicación la normativa
tributaria del Territorio Histórico de Gipuzkoa, en virtud de lo dis-
puesto en el artículo 2 de la Norma Foral 2/2014, de 17 de
enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de
Gipuzkoa, en el artículo 2 de la Norma Foral 3/2014, de 17 de
enero, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas del
Territorio Histórico de Gipuzkoa y en el artículo 2 de la Norma
Foral 16/2014, de 10 de diciembre, del Impuesto sobre la
Renta de No Residentes.

Artículo 2.    Consideración de mecenazgo cultural.
1.    Tendrá la consideración de mecenazgo cultural, a los

efectos de la presente norma foral, la participación privada en la
realización de actividades o proyectos culturales que sean des-
arrollados por determinadas entidades destinatarias del mece-
nazgo cultural o en la realización de actividades o proyectos de-
clarados de interés social por la Diputación Foral de Gipuzkoa.

2.    Se consideran proyectos o actividades culturales los re-
lacionados con:

a) La cinematografía, las artes audiovisuales y las artes
multimedia.

b) Las artes escénicas, la música, la danza, el teatro y el
circo.

c) Las artes visuales: artes plásticas o bellas artes, la foto-
grafía y el diseño.

d) El libro y la lectura y las ediciones literarias, fonográfi-
cas y cinematográficas en cualquier formato o soporte.

e) La investigación, documentación, conservación, restau-
ración, recuperación, difusión y promoción del patrimonio cultu-
ral material e inmaterial de Gipuzkoa, atendiendo especial-
mente a la diversidad lingüística de Gipuzkoa.

3.    A los efectos de esta norma foral, no se consideran pro-
yectos o actividades culturales, los siguientes:

a) La de promoción de libros y publicaciones culturales de
una editorial específica o, en general, los presentados por enti-
dades cuya actividad principal consista en la edición de libros y
revistas.

b) Las dirigidas a la ocupación del ocio, tiempo libre y ju-
ventud.

c) Los programas festivos y de carácter ritual.

d) La organización de mercados temáticos.

e) Las ferias agrícolas y los concursos o actividades de ca-
rácter gastronómico.

f) La participación en cursos, seminarios o similares.

g) Las inversiones en equipamientos, material no fungible
y acondicionamiento de locales.

Así mismo, no se considerarán proyectos culturales las
obras audiovisuales que resulten meras reproducciones de
acontecimientos o representaciones de cualquier índole.

4.    Reglamentariamente se podrán desarrollar requisitos
y/o especificidades de los proyectos o actividades culturales,
así como supuestos para su no consideración como tales.

Artículo 3.    Modalidades de mecenazgo cultural.
El mecenazgo cultural podrá realizarse mediante las si-

guientes modalidades:

a) Donaciones y legados.

b) Préstamos de uso o comodato.

c) Convenios de colaboración empresarial previstos en el
artículo 13 de la presente norma foral.
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4. artikulua.    Kultur mezenasgoaren per tso na eta entitate
onuradunak.

Foru arau honen ondorioetarako, Gipuzkoako Lurralde His-
torikorako interes sozialeko jarduerak edo programak gara tzen
dituzten per tso na eta entitate hauek izan daitezke kultur meze-
nasgoaren onuradunak:

a) Gipuzkoako Foru Aldundia eta Gipuzkoako Lurralde His-
torikoko Toki Administrazioko entitateak, bai eta administrazio
horiei lotuta dauden edo haien menpekoak diren organismo au-
tonomoak eta zuzenbide publikoko entitateak ere, kulturaren
esparruan jarduten dutenean.

b) Euskal Autonomia Erkidegoko Administrazioa eta Esta-
tuko Administrazioa, bai eta administrazio horiei lotuta dauden
edo haien menpekoak diren organismo autonomoak eta zuzen-
bide publikoko entitateak ere, kultur jarduerak edo programak
gara tzen dituztenean.

c) Euskal tza india, Espainiako Institutua eta institutu horre-
tan integratuta dauden errege akademiak.

d) Eusko Ikaskun tza, eta Euskal Herriaren Adiskideen El-
kartea.

e) Irabazi-asmorik gabeko fundazio eta elkarteak, Euskal
Autonomia Erkidegoko kasuan kasuko erregistroan inskriba-
tuak, kultur jarduerak edo programak gara tzen dituztenean.

f) Zerga egoi tza Gipuzkoan duten per tso na fisikoak, jar-
duera artistikoak ohikotasunez gauza tzen dituztenean, baldin
eta haien negozio zifraren zenbateko garbia ez bada izan au-
rreko urtean 200.000 eurotik gorakoa.

Ondorio horietarako, honako hauek dira jarduera artisti-
koak, Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren Testu Bategina
onar tzen duen apirilaren 20ko 1/1993 Foru Dekretu Arauemai -
lean ezarritakoarekin bat:

— Bigarren sekzioan (lanbide jarduerak), 86. mul tzo ko 861.
eta 862. taldeetan sartutakoak.

— Hirugarren sekzioko (jarduera artistikoak) 01., 02. eta 03.
mul tzo etan sartutakoak.

Foru arau honetan ezarritakoaren ondorioetarako, jarduera
artistikoak gara tzen dituzten per tso na fisikoak ez dira hartuko
kultur mezenasgoaren onuradun tzat, jaso tzen dituzten meze-
nasgo modalitateei dagokienez, mezenasgo hori hauetako
batek egina bada: ezkontideak, maia tza ren 7ko 2/2003 Legea-
ren arabera eratutako izatezko bikoteko kideak, hirugarren gra-
dura bitarteko aurreko, ondorengo edo alboko ahaideek –odol-
kidetasunezkoak, ezkon tza bidezkoak edo izatezko bikotetik
eratorritakoak–, edo per tso na fisiko horrekin batera errentak
eslei tze ko araubidean dagoen entitate bateko kide direnek.

Orobat, jarduera artistikoak egiten dituzten per tso na fisi-
koak ez dira hartuko kultur mezenasgoaren onuradun tzat sozie-
tateen gaineko zergaren zergadunek egindako mezenasgo mo-
dalitateei dagokienez, baldin eta jarduera artistikoa egiten duen
per tso na eta dohain tza edo ekarpena egiten duen entitatea per -
tso na lotuak badira sozietateen gaineko zergaren araudiarekin
bat.

II. KAPITULUA

GIPUZKOAKO LURRALDE HISTORIKORAKO INTERES
SOZIALEKOTZAT HARTZEA

5. artikulua.    Gipuzkoako Lurralde Historikorako interes so-
ziala.

1.    Interes sozialeko tzat hartuko dira, berariazko deklara-
ziorik egin behar izan gabe, kultur proiektu edo jarduera hauek:

Artículo 4.    Personas y entidades destinatarias del mece-
nazgo cultural.

Tendrán la consideración de destinatarias del mecenazgo
cultural, a efectos de la presente norma foral, las siguientes per-
sonas y entidades que desarrollen actividades o proyectos de
interés social para el Territorio Histórico de Gipuzkoa:

a) La Diputación Foral de Gipuzkoa y las entidades que in-
tegran la Administración Local del Territorio Histórico de Gipuz-
koa, así como los organismos autónomos y las entidades de de-
recho público vinculadas o dependientes de las citadas Adminis-
traciones, que desarrollen su actividad en el ámbito de la cultura.

b) La Administración de la Comunidad Autónoma del País
Vasco y la Administración del Estado, así como los organismos
autónomos y las entidades de derecho público, vinculadas o de-
pendientes de las citadas Administraciones, que desarrollen ac-
tividades o programas en el ámbito de la cultura.

c) Euskal tza india-Real Academia de la Lengua Vasca, así
como el Instituto de España y las Reales Academias integradas
en el mismo.

d) Eusko Ikaskun tza Sociedad de Estudios Vascos y Euskal
Herriaren Adiskideen Elkartea-Real Sociedad Bascongada de
los Amigos del País.

e) Fundaciones y asociaciones sin ánimo de lucro, inscri-
tas en el registro correspondiente de la Comunidad Autónoma
del País Vasco, que desarrollen actividades o programas en el
ámbito de la cultura.

f) Las personas físicas con domicilio fiscal en el Territorio
Histórico de Gipuzkoa que de forma habitual desarrollen activi-
dades artísticas y cuyo importe neto de la cifra de negocios no
haya superado los 200.000 euros en el año inmediatamente
anterior.

A estos efectos, se consideran actividades artísticas, con
arreglo a lo previsto en Decreto Foral Normativo 1/1993, de 20
de abril, por el que se apruebe el Texto Refundido del Impuesto
sobre Actividades Económicas, las siguientes:

— Las incluidas en la sección segunda (actividades profesio-
nales), agrupación 86, grupos 861 y 862.

— Las incluidas en la sección tercera (actividades artísticas),
agrupaciones 01, 02 y 03.

No se considerarán destinatarias del mecenazgo cultural, a
efectos de la presente norma foral, las personas físicas que des-
arrollen actividades artísticas en relación con las modalidades
de mecenazgo recibidas de su cónyuge, pareja de hecho cons-
tituidas conforme a lo dispuesto en la Ley 2/2003, de 7 de
mayo, reguladora de las parejas de hecho, ascendientes, des-
cendientes o colaterales hasta tercer grado, por consanguini-
dad, afinidad o por la relación derivada de la pareja de hecho, o
de quienes formen parte junto con la citada persona física de
una entidad en régimen de atribución de rentas.

Del mismo modo, tampoco se considerarán destinatarias del
mecenazgo cultural las personas físicas que desarrollen activi-
dades artísticas en relación con las modalidades de mecenazgo
recibidas de las y los contribuyentes del impuesto sobre socieda-
des cuando la persona que desarrolle la actividad artística y la
entidad donante o aportante tengan la consideración de vincula-
das conforme a la normativa del impuesto sobre sociedades.

CAPÍTULO II

DECLARACIÓN DE INTERÉS SOCIAL PARA EL TERRITORIO
HISTÓRICO DE GIPUZKOA

Artículo 5.    Consideración de interés social para el Territo-
rio Histórico de Gipuzkoa.

1.    Se considerarán de interés social, sin necesidad de decla-
ración expresa, los siguientes proyectos o actividades culturales:
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a) Gipuzkoako Foru Aldundiak eta aurreko 4. artikuluko c)
eta d) letretan aipatu diren entitateek antolatutakoak.

b) Gipuzkoako Foru Aldundiak edo kultur gaietan eskudun
den Aldundiko departamentuak hi tzar men edo diru-lagun tzen
bidez sustatu edo babesten dituenak, 4. artikuluan aurreikusi-
tako per tso na edo entitate onuradunek eginak badira.

2.    Aurreko apartatuan xedatutakoa gorabehera, kultur me-
zenasgoa jaso nahi duten per tso na edo entitateek eskatu behar
dute antolatu edo garatuko dituzten kultur proiektu edo jardue-
rak berariaz hartu daitezela interes sozialeko tzat, kultur meze-
nasgoaren onuradun izate aldera.

3.    Gipuzkoako Foru Aldundian kultura alorreko eskumena
duen organoari dagokio deklara tze a Gipuzkoako Lurralde Histo-
rikoko Toki Administrazioko entitateek, Euskal Autonomia Erki-
degoko Administrazioak, Estatuko Administrazioak, eta adminis-
trazio horiei lotuta dauden edo haien menpekoak diren orga-
nismo autonomoek eta zuzenbide publikoko entitateek antola-
tutako kultur proiektu edo jarduerak interes sozialekoak direla.

Apartatu honetan jasotakoaren ondorioetarako, interesdu-
nek eskaera zuzendu behar diote Gipuzkoako Foru Aldundian
kultura alorreko eskumena den departamentuari, eta jarduerak
edo programak ez badatoz bat foru arau honen 2.2 artikuluan
adierazitakoekin, departamentu horrek interes sozialeko dekla-
razioa ukatu dezake, modu arrazoituan beti.

Proiektu edo jarduera horien interes sozialeko deklarazioa
eska tze ko eta deklarazio hori uka tze ko, erregelamenduz eza-
rriko diren prozedurari eta baldin tze i jarraituko zaie.

4.    Gipuzkoako Arteen eta Kulturaren Kon tsei luak, mar txo -
aren 8ko 4/2016 Foru Dekretuaren bidez sortu eta arau tzen
denak, ebaluatuko ditu aurreko apartatuan sartu ez diren
proiektu eta jarduerak interes sozialeko tzat har tze ko eskaerak,
irizpide hauek kontuan hartuta:

a) Kultur jardueren garran tzi a eta eragin soziala.

b) Proiektu eta jarduerek Gipuzkoako kultur ondare mate-
rial zein ez-materiala ikertu, kon tse rbatu eta zabal tze ko duten
eragina, hizkun tza aniztasunari bereziki erreparatuta.

c) Sorkun tza artistikoa susta tze ko eta sor tza ile berriei
lagun tze ko eragina.

d) Prestakun tza artistiko eta kulturalarekin lotutako balioa
eta interesa.

e) Herritarren parte har tze a susta tze ko balioa eta inte-
resa, IKTei arreta berezia eskainiz.

f) Gipuzkoako Lurralde Historikoko arte eta kultur balioak
kanpora zabal tze ko balioa eta interesa.

g) Arte eta zien tzi en zabalkunderako lagungarri diren kul-
tur inber tsi oak egiteko balioa eta interesa.

h) Kulturaren esparruko lengoaia berri tza ileak ikertu eta
jorra tze ko jarrera.

i) Gipuzkoako Lurralde Historikoko kultura kon tse rbatu,
sustatu eta gara tze arekin zerikusia duen beste edozein irizpide.

Oinarrizko irizpide gisa hartuko da, halaber, zer erlazio da-
goen proiektu edo jarduerak duen aurrekontuaren eta aurreko
letren arabera sor tzen den eraginaren artean.

5.    Programa edo jarduera interes sozialeko tzat har tze ko
eskaera ebaluatu ondoren, Gipuzkoako Arteen eta Kulturaren
Kon tsei luak interes soziala deklara tze ko edo uka tze ko proposa-
mena helaraziko dio Gipuzkoako Foru Aldundian kultura alo-

a) Los organizados por la Diputación Foral de Gipuzkoa y las
entidades incluidas en las letras c) y d) del artículo 4 anterior.

b) Los que promueva o apoye la Diputación Foral de Gipuz-
koa o su departamento competente en materia de cultura, por
medio de convenios o subvenciones, y sean realizados por al-
guna o algunas de las personas o entidades destinatarias del
mecenazgo cultural previstas en el artículo 4 anterior.

2.    A salvo lo dispuesto en el apartado anterior, las perso-
nas o entidades destinatarias del mecenazgo cultural deberán
solicitar la declaración expresa de interés social de los proyec-
tos o actividades culturales que organicen o desarrollen, a los
efectos de ser destinatarias de mecenazgo cultural.

3.    Corresponderá al órgano competente en materia de cul-
tura de la Diputación Foral de Gipuzkoa la declaración del inte-
rés social de los proyectos o actividades culturales organizadas
por las entidades que integran la Administración Local del Terri-
torio Histórico de Gipuzkoa, la Administración de la Comunidad
Autónoma del País Vasco, la del Estado, y los organismos autó-
nomos y las entidades de derecho público, vinculados o depen-
dientes de las citadas Administraciones.

A los efectos previstos en este apartado, las personas o en-
tidades deberán dirigir la solicitud al departamento de la Dipu-
tación Foral de Gipuzkoa competente en materia de cultura, que
podrá denegar motivadamente la consideración de interés so-
cial en el caso de que no se correspondan con los señalados en
el apartado 2 del artículo 2 de la presente norma foral.

Tanto la solicitud como la denegación de la condición de in-
terés social de tales proyectos o actividades habrán de reali-
zarse con arreglo al procedimiento y las condiciones que al
efecto se aprueben reglamentariamente.

4.    Corresponde al Consejo de las Artes y de la Cultura de
Gipuzkoa creado y regulado por el Decreto Foral 4/2016, de 8
de marzo, evaluar las solicitudes de declaración de interés so-
cial no incluidas en el apartado anterior, de acuerdo con los si-
guientes criterios:

a) Relevancia y repercusión social de las actividades cultu-
rales.

b) Incidencia de los proyectos y las actividades en la inves-
tigación, conservación y difusión del patrimonio cultural, mate-
rial e inmaterial, de Gipuzkoa, atendiendo especialmente a su
diversidad lingüística.

c) Incidencia en el fomento de la creación artística y en el
apoyo a los nuevos creadores.

d) Valor e interés en relación con la formación artística y
cultural.

e) Valor e interés en el fomento de la participación de la
ciudadanía, con especial atención a las TIC.

f) Valor e interés en relación con la promoción exterior de
los valores artísticos y culturales del Territorio Histórico de Gi-
puzkoa.

g) Valor e interés en relación con la realización de inversio-
nes culturales que contribuyan a la difusión de las artes y las
ciencias.

h) Actitud investigadora y exploración de lenguajes innova-
dores en el ámbito cultural.

i) Cualesquiera otros criterios que guarden relación con la
conservación, promoción y desarrollo cultural del Territorio His-
tórico de Gipuzkoa.

También se tendrá en cuenta como criterio básico, la rela-
ción entre el presupuesto del proyecto o actividad y el impacto
generado de acuerdo con las letras anteriores.

5.    Efectuada la evaluación de la solicitud de declaración
de interés social, el Consejo de las Artes y de la Cultura de Gi-
puzkoa elevará la correspondiente propuesta de declaración o
denegación de la condición de interés social al departamento
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rreko eskumena duen departamentuari. Alabaina, proiektu edo
jardueren kostua 1.000.000 eurokoa edo handiagoa denean,
interes sozialeko deklarazioa Diputatuen Kon tsei luak baimendu
beharko du aldez aurretik.

Ebazpena ezezkoa bada, arrazoitu egin beharko da, aurreko
4. apartatuan ezarritako irizpideei erreferen tzi a eginez. Ezezko
ebazpena emateko arrazoia izango da, besteak beste, kultur
mezenasgoaren per tso na edo entitate onuradunak ez bete tze a
foru arau honetan ezarritako betebehar formalak, per tso na edo
entitate horri lehenagotik interes sozialeko deklaratu zaizkion
proiektu edo jarduerei dagokienez.

6.    Ekitaldia amaitu eta hurrengo urteko otsa ila bukatu
baino lehen, kultura alorreko eskumena duen departamentuak
zerrenda bat igorri behar dio Ogasun eta Finan tza Departamen-
tuari, bertan adieraziz aurreko urteko zer kultur proiektu edo jar-
duera hartu behar diren interes sozialeko tzat artikulu honetan
ezarritakoarekin bat.

Aurrekoa hala izanik ere, kultur mezenasgoaren onuradun
diren per tso na edo entitateek foru arau honen 19. artikuluan
ezarritako beharkizunak izango dituzte, hala eman beharreko
ziurtagiriei nola Ogasun eta Finan tza Departamentuari bidali be-
harreko informazioari dagokienez.

6. artikulua.    Kultur proiektu edo jardueren programa-ti-
poak interes sozialeko tzat har tzea.

Kultur proiektuak edo jarduerak urtero gauza tzen dituzten
entitateek aurreikusten badute hurrengo urteetan izaera eta
eduki bereko edo an tze ko proiektu edo programak egingo dituz-
tela, interes sozialeko tzat kultur jardueren programa-tipo bat
har tze ko eskatu ahal izango dute, eta deklarazio horrek progra-
man jaso tzen diren kon tze ptuekin bat datozen jarduerak har-
tuko ditu barne. Interes sozialeko deklarazioa egiteko, aurreko
artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio.

III. KAPITULUA

KULTUR MEZENASGOAREN ALDEKO ZERGA-PIZGARRIAK

1. SEKZIOA. Zerga-pizgarriekin hobaritutako dohain tzak

7. artikulua.    Dohain tzen eta legatuen beharkizunak.
1.    Foru arau honetan aurreikusitako zerga-pizgarriak apli-

ka tze ko eskubidea emango dute 4. artikuluan aipa tzen diren
per tso na eta entitateen alde egiten diren dohain tza errebokae-
zin, soil eta hu tsek, bai eta haien aldeko «mortis causa» dohain -
tzek eta legatuek ere, interes sozialeko kultur proiektu edo jar-
duerak gauza tze ko egiten badira.

2.    Dohain tza errebokatuz gero, errebokazioaren zergal-
dian dohain tza-emai leak ordaindu beharko ditu kendutako ko-
puruei edo aplikatutako kenkariei dagozkien kuotak, kasuan ka-
suko berandu tze interesak ere barne.

3.    Gipuzkoako Foru Aldundiaren alde egiten diren dohain -
tzen kasuan, Gipuzkoako Lurralde Historikoko ondareari bu-
ruzko araudiak dioenari jarraituko zaio beti.

8. artikulua.    Dohain tzen eta legatuen zerga-pizgarriak
aplika tze ko oinarria.

1.    Dohain tzak eta legatuak egiteagatik araututako zerga-
pizgarriak aplika tze ko oinarria honako hau izango da:

a) Diruzko dohain tza eta legatuetan, haien zenbatekoa.

b) Ondasun edo eskubideen dohain tza eta legatuetan, es-
kualdaketaren unean zuten kontabilitate balioa edo, horren
ezean, ondarearen gaineko zergaren arauen arabera kalkulatu-
tako balioa.

competente en materia de cultura de la Diputación Foral de Gi-
puzkoa. No obstante, requerirá la previa autorización del Con-
sejo de Gobierno Foral cuando los proyectos o actividades su-
pongan un coste igual o superior a 1.000.000 de euros.

En caso de resolución denegatoria, deberá ser motivada, en
referencia a los criterios establecidos en el apartado 4 anterior.
Podrá ser causa de resolución denegatoria el incumplimiento
por parte de la persona o entidad destinataria del mecenazgo
cultural de las obligaciones formales establecidas en la pre-
sente norma foral, referidas a proyectos o actividades de la
misma persona o entidad destinataria del mecenazgo cultural
que previamente hubieran sido declarados de interés social.

6.    Antes de la finalización del mes de febrero inmediata-
mente posterior, el departamento competente en materia de
cultura remitirá al Departamento de Hacienda y Finanzas la re-
lación anual de los proyectos o actividades culturales corres-
pondientes al año anterior que, con arreglo a lo establecido en
este artículo, han de ser considerados de interés social.

Sin perjuicio de ello, las personas o entidades destinatarias
del mecenazgo cultural deberán cumplir los requisitos estable-
cidos en el artículo 19 de la presente norma foral, referidos a la
emisión de las certificaciones y al envío de la correspondiente
información al Departamento de Hacienda y Finanzas.

Artículo 6.    Declaración de interés social de programas-
tipo de proyectos o actividades culturales.

Las entidades que ejecuten anualmente proyectos o activi-
dades culturales cuya naturaleza y contenido se prevean simila-
res o análogos para años sucesivos, podrán instar la declara-
ción de interés social de un programa-tipo de actividades cultu-
rales, que abarcará las actividades encuadrables en los concep-
tos previstos en él. Para la declaración de interés social se
estará a lo dispuesto en el artículo anterior.

CAPÍTULO III

INCENTIVOS FISCALES AL MECENAZGO CULTURAL

SECCIÓN 1.ª Donaciones incentivadas fiscalmente

Artículo 7.    Requisitos de las donaciones y legados.
1.    Darán derecho a aplicar los incentivos fiscales previstos

en la presente norma foral las donaciones irrevocables, puras y
simples, así como las donaciones «mortis causa» y los legados
realizados a favor de las personas y entidades a las que se re-
fiere el artículo 4 para la realización de proyectos o actividades
culturales de interés social.

2.    En el caso de revocación de la donación, el donante in-
gresará, en el período impositivo en el que dicha revocación se
produzca, las cuotas correspondientes a las cantidades deduci-
das o a las deducciones aplicadas, con inclusión de los intere-
ses de demora que procedan.

3.    Las donaciones efectuadas a la Diputación Foral de Gi-
puzkoa se sujetarán, en todo caso, a lo previsto en la normativa
reguladora del patrimonio del Territorio Histórico de Gipuzkoa.

Artículo 8.    Base para la aplicación de los incentivos fisca-
les por donaciones y legados.

1.    La base para la aplicación de los incentivos fiscales por
donaciones y legados realizados será:

a) En las donaciones y legados dinerarios, su importe.

b) En las donaciones y legados de bienes o derechos, el
valor contable que tuviesen en el momento de la transmisión y,
en su defecto, el valor determinado conforme a las normas del
impuesto sobre el patrimonio.
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c) Ondasun higiezinen gaineko gozamen eskubide erreal
bat era tzen den kasuetan, gozamenak irauten duen zergaldi ba-
koi tze an balio katastralari ehuneko 2 aplikatuta atera tzen den
urteko zenbatekoa; zergaldi bakoi tze an dagokion egun kopurua-
ren propor tzi oan zehaztua.

d) Baloreen gaineko gozamen eskubide erreal bat era tzen
denean, gozamenak irauten duen zergaldi bakoi tze an gozamen-
dunak jasotako dibidendu edo interesen urteko zenbatekoa.

e) Bestelako ondasun eta eskubideen gaineko gozamen
eskubide erreal bat eratuz gero, eraketa egindako garaian on-
dare eskualdaketa eta egin tza juridiko dokumentatuen gaineko
zergaren arauei jarraituz kalkulatutako gozamen balioari eki-
taldi bakoi tze an diruak duen legezko interesa aplikatuta atera -
tzen den urteko zenbatekoa.

f) Euskal Kultur Ondarearen parte diren ondasunen do-
hain tza eta legatuen kasuan, Eusko Jaurlari tzak egindako balo-
razioa; Espainiako Ondare Historikoaren parte diren ondasunen
dohain tza eta legatuen kasuan, Kalifikazio, Balorazio eta Espor-
tazio Ba tzor deak egindako balorazioa; eta beste autonomia er-
kidegoetako Ondare Historikoaren parte diren ondasunen do-
hain tza eta legatuen kasuan, organo eskudunek egindako balo-
razioa.

Aurreko paragrafoan aipatutako organoek ez badute egin
horrelako baloraziorik, balorazioa Gipuzkoako Foru Aldundiak
egingo du.

g) Kalitate bermatuko artelanen dohain tza eta legatuen
kasuan, Gipuzkoako Foru Aldundian kultura alorreko eskumena
duen departamentuak egindako balorazioa. Departamentu ho-
rrek ere egingo du balorazioa ondasunak aldi baterako eta do-
hain laga tzen direnean, eta, kasu horretan, kenkariaren oinarria
kalkulatuko da balorazio horri ehuneko 2ko por tzen tajea aplika-
tuta urte oso bakoi tze ko.

2.    Aurreko apartatuan xedatutakoaren arabera kalkulatu-
tako balioa ezingo da izan eskualdatutako ondasun edo eskubi-
deak eskualdaketaren unean merkatuan duen balio normala
baino handiagoa.

9. artikulua.    Dohain tzen eta legatuen justifikazioa.
1.    Zerga-pizgarriak aplika tze ko, ezinbestekoa izango da

dohain tza edo legatua benetan egin dela froga tze a edo dohain -
tza jaso tzen duen per tso nak edo entitateak luzatutako ziurtagi-
ria aurkeztuta.

2.    Aurreko apartatuan aipa tzen den ziurtagirian alderdi
hauek jaso beharko dira gu txi enez:

a) Izen-abizenak edo sozietate izena eta identifikazio fis-
kaleko zenbakia, bai dohain tza-emai learenak bai dohain tza-
har tzai learenak.

b) Dohain tza har tzen duen per tso na edo entitatea foru
arau honen 4. artikuluan aurreikusitakoen artean dagoela
dioen berariazko aipamena.

c) Dohain tza ren data eta zenbatekoa, dirutan egina bada.

d) Dohain tza ren balorazioaren zenbatekoa, dohain tzak di-
ruzkoak ez direnean.

e) Dohain tzak diruzkoak ez badira, dohain tzan emandako
ondasuna entregatu dela edo gozamen eskubidea eratu dela
froga tzen duen agiri publikoa edo bestelako agiri kautoa.

f) Dohain tza har tzen duen per tso nak edo entitateak do-
hain tza ri emango dion erabilera.

g) Dohain tza errebokaezina dela dioen berariazko aipa-
mena.

3.    Legatuak froga tze ko, dagokien oinorde tza titulua aur-
keztu beharko da.

c) En la constitución de un derecho real de usufructo
sobre bienes inmuebles, el importe anual que resulte de aplicar,
en cada uno de los períodos impositivos de duración del usu-
fructo, el 2 por ciento al valor catastral, determinándose propor-
cionalmente al número de días que corresponda en cada perí-
odo impositivo.

d) En la constitución de un derecho real de usufructo
sobre valores, el importe anual de los dividendos o intereses
percibidos por el usufructuario en cada uno de los períodos im-
positivos de duración del usufructo.

e) En la constitución de un derecho real de usufructo
sobre otros bienes y derechos, el importe anual resultante de
aplicar el interés legal del dinero de cada ejercicio al valor del
usufructo determinado en el momento de su constitución con-
forme a las normas del impuesto sobre transmisiones patrimo-
niales y actos jurídicos documentados.

f) En los donativos o donaciones y legados de bienes que for-
men parte del Patrimonio Cultural Vasco, la valoración efectuada
por el Gobierno Vasco, en los donativos o donaciones y legados de
bienes que formen parte del Patrimonio Histórico Español, la valo-
ración efectuada por la Junta de Calificación, Valoración y Exporta-
ción y en los donativos o donaciones y legados de bienes que for-
men parte del Patrimonio Histórico de las Comunidades Autóno-
mas, la valoración efectuada por los órganos competentes.

En defecto de valoración efectuada por los órganos mencio-
nados en el párrafo anterior, ésta se realizará por la Diputación
Foral de Gipuzkoa.

g) En los donativos o donaciones y legados de obras de ca-
lidad garantizadas, la valoración efectuada por el departamento
competente en materia de cultura de la Diputación Foral de Gi-
puzkoa, que también procederá a la determinación de la valora-
ción de los bienes que sean objeto de cesión temporal gratuita,
en cuyo caso la base de la deducción se determinará mediante
la aplicación a aquélla del porcentaje del 2 por ciento por cada
período de un año completo.

2.    El valor determinado de acuerdo con lo dispuesto en el
apartado anterior tendrá como límite máximo el valor normal en
el mercado del bien o derecho transmitido en el momento de su
transmisión.

Artículo 9.    Justificación de las donaciones y legados.
1.    La aplicación de los incentivos fiscales exigirá la acredi-

tación de la efectividad de la donación mediante certificación
expedida por la persona o entidad donataria.

2.    La certificación a que hace referencia el apartado ante-
rior deberá contener, al menos, los siguientes extremos:

a) Nombre y apellidos o denominación social y número de
identificación fiscal tanto de la persona o entidad donante como
de la donataria.

b) Mención expresa de que la persona o entidad donataria
se encuentra incluida entre las contempladas en el artículo 4 de
la presente norma foral.

c) Fecha e importe de la donación cuando esta sea dine-
raria.

d) Importe de la valoración de la donación en el supuesto
de donaciones no dinerarias.

e) Documento público u otro documento auténtico que
acredite la entrega del bien donado, o la constitución del dere-
cho de usufructo, cuando no se trate de donaciones dinerarias.

f) Destino que la persona o entidad donataria dará a la do-
nación.

g) Mención expresa del carácter irrevocable de la dona-
ción.

3.    Los legados deberán acreditarse con el título sucesorio
que los contienen.
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2. SEKZIOA. Zerga-pizgarriekin hobaritutako erabilera
maileguak edo komodatua

10. artikulua.    Erabilera mailegu edo komodatu kengarrien
beharkizunak.

Foru arau honetan aurreikusitako kenkari eta murriztape-
nak egiteko eskubidea emango du Euskal Kultur Ondarearen
parte diren ondasunen, kalitate bermatuko artelanen, eta onda-
sun higiezinen erabilera maileguak edo komodatuak egiteak in-
teres sozialeko tzat hartutako kultur proiektu edo jarduerak gau-
za tze ko.

11. artikulua.    Erabilera mailegu edo komodatuengatik
araututako zerga-pizgarriak aplika tze ko oinarria.

Oinarria, foru arau honen 8. artikuluaren arabera egindako
balorazioari maileguak irauten duen zergaldi bakoi tze an
100eko 2 aplikatuta atera tzen den urteko zenbatekoa izango
da, zergaldi bakoi tze an dagokion egun kopuruaren propor tzi oan
zehaztua.

Proiektu edo jarduerak egiteko erabiliko diren ondasun hi-
giezinen kasuan, 100eko 2ko por tzen tajea balio katastralari
aplikatuko zaio, zergaldi bakoi tze an dagokion egun kopuruaren
propor tzi oan.

12. artikulua.    Erabilera maileguen edo komodatuen justi-
fikazioa.

1.    Zerga-pizgarriak aplika tze ko, ezinbestekoa izango da
erabilera mailegua edo komodatua benetan egin dela froga tze -
a komodatudunak luzatutako ziurtagiria aurkeztuta.

2.    Aurreko apartatuan aipa tzen den ziurtagirian alderdi
hauek jaso beharko dira gu txi enez:

a) Izen-abizenak edo sozietate izena eta identifikazio fis-
kaleko zenbakia, bai komodatugilearenak bai komodatudunare-
nak.

b) Komodatuduna foru arau honen 4. artikuluan aurreiku-
sitakoen artean dagoela dioen berariazko aipamena.

c) Ondasuna noiz entregatu zen eta erabilera maileguak
edo komodatuak zenbat iraungo duen.

d) Erabilera maileguaren edo komodatuaren balorazioa-
ren zenbatekoa.

e) Erabilera mailegua edo komodatua eratuta dagoela fro-
ga tzen duen agiri publikoa edo bestelako agiri kautoa.

f) Komodatudunak erabilera maileguaren edo komodatua-
ren xede den ondasunari emango dion erabilera.

3. SEKZIOA. Zerga-pizgarriekin hobaritutako lankide tza
enpresarialeko hi tzar menak

13. artikulua.    Lankide tza enpresarialeko hi tzar menak in-
teres sozialeko proiektu edo jardueretan.

1.    Interes sozialeko kultur proiektu edo jardueren kasuan
lankide tza enpresarialeko hi tzar menak egiten direla ulertuko da
foru arau honen 4. artikuluan aipa tzen diren per tso nek edo en-
titateek kolabora tza ilearen parte har tze a edozein bitartez zabal -
tze ko konpromisoa ida tziz har tzen dutenean, interes sozialeko -
tzat hartutako proiektu edo jarduerak egiteko diru-lagun tza
baten truke edo ekonomikoki balora daitekeen lagun tza baten
truke.

2.    Lankide tza enpresarialeko hi tzar menengatik arautu-
tako zerga-pizgarriak aplika tze ko oinarria foru arau honen 8. ar-
tikuluan xedatutakoaren arabera kalkulatuko da.

3. Artikulu honetan definitutako lankide tza enpresarialeko
hi tzar menen esparruan kolabora tza ilearen partaide tza zabal -
tze a ez da zerbi tzu prestazio bat.

SECCIÓN 2.ª Préstamos de uso o comodato incentivados
fiscalmente

Artículo 10.    Requisitos de los préstamos de uso o como-
dato deducibles.

Darán derecho a practicar las deducciones y reducciones
previstas en esta norma foral el préstamo de uso o comodato
de bienes que formen parte del Patrimonio Cultural Vasco, o de
obras de arte de calidad garantizada, así como de inmuebles
para la realización de proyectos o actividades culturales decla-
radas de interés social.

Artículo 11.    Base para la aplicación de los incentivos fis-
cales por préstamos de uso o comodato.

La base será el importe anual que resulte de aplicar, en
cada uno de los periodos impositivos de duración del préstamo,
el 2 por 100 a la valoración del bien efectuada de conformidad
con el artículo 8 de la presente norma foral, determinándose
proporcionalmente al número de días que corresponda en cada
periodo impositivo.

En el caso de que se trate de inmuebles para la realización
de proyectos o actividades, se aplicará el 2 por 100 sobre el
valor catastral, proporcionalmente al número de días que co-
rresponda de cada periodo impositivo.

Artículo 12.    Justificación de los préstamos de uso o como-
dato.

1.    La aplicación de los incentivos fiscales exigirá la acredita-
ción de la efectividad del préstamo de uso o comodato, mediante
certificación expedida por la persona o entidad comodataria.

2.    La certificación a que hace referencia el apartado ante-
rior deberá contener, al menos, los siguientes extremos:

a) Nombre y apellidos o denominación social y número de
identificación fiscal tanto de la persona o entidad comodante
como de la comodataria.

b) Mención expresa de que la persona o entidad comoda-
taria se encuentra incluida entre las contempladas en el artí-
culo 4 de la presente norma foral.

c) Fecha en que se produjo la entrega del bien y plazo de
duración del préstamo de uso o comodato.

d) Importe de la valoración del préstamo de uso o como-
dato.

e) Documento público u otro documento auténtico que
acredite la constitución del préstamo de uso o comodato.

f) Destino que la persona o entidad comodataria dará al
bien objeto del préstamo de uso o comodato.

SECCIÓN 3.ª Convenios de colaboración empresarial
incentivados fiscalmente

Artículo 13.    Convenios de colaboración empresarial en
proyectos o actividades de interés social.

1.    Se entenderá por convenio de colaboración empresarial
en proyectos o actividades culturales de interés social aquel por
el que las personas o entidades a las que se refiere el artículo
4 de la presente norma foral, a cambio de una ayuda económica
o susceptible de valoración económica para la realización de un
proyecto o actividad declarada de interés social, se comprome-
ten por escrito a difundir, por cualquier medio, la participación
del colaborador en dichos proyectos o actividades.

2.    La base para la aplicación de los incentivos fiscales por
convenios de colaboración empresarial se calculará con arreglo
a lo dispuesto en el artículo 8 de la presente norma foral.

3.    La difusión de la participación del colaborador en el
marco de los convenios de colaboración empresariales defini-
dos en este artículo no constituye una prestación de servicios.
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14. artikulua.    Lankide tza enpresarialeko hi tzar menen on-
dorioz jasotako lagun tzen justifikazioa.

1.    Zerga-pizgarriak aplika tze ko, ezinbestekoa izango da
lankide tza enpresarialeko hi tzar mena benetan formalizatu dela
froga tze a kultur mezenasgoaren onuradunak luzatutako ziurta-
giria aurkeztuta.

2.    Aurreko apartatuan aipa tzen den ziurtagirian alderdi
hauek jaso beharko dira gu txi enez:

a) Izen-abizenak edo sozietate izena eta identifikazio fis-
kaleko zenbakia, bai per tso na edo entitate onuradunarenak bai
kolabora tza ilearenak.

b) Kultur mezenasgoaren per tso na edo entitate onura-
duna foru arau honen 4. artikuluan aurreikusitakoen artean da-
goela dioen berariazko aipamena.

c) Lankide tza enpresarialeko hi tzar mena benetan formali-
zatu dela froga tzen duen agiri publikoa edo bestelako agiri si-
nesgarria.

d) Lankide tza enpresarialeko hi tzar menaren ondorioz ja-
sotako lagun tza ren zenbatekoa eta berau noiz eta nola jaso iza-
naren xehetasun guztiak.

e) Jasotako lagun tza ri kultur mezenasgoaren onuradunak
emango dion erabilera.

4. SEKZIOA. Zerga-pizgarriak

15. artikulua.    Per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunak.

Per tso na fisikoen errentaren gaineko zergaren zergadunek
foru arau honen 8., 11. eta 13. artikuluetan hurrenez hurren ai-
pa tzen diren dohain tzen, maileguen edo lankide tza hi tzar -
menengatik izandako gastu kengarrien balioaren 100eko 35
kendu ahal izango dute zergaren kuotatik.

Artikulu honetan aipa tzen den kenkariaren oinarriak ezingo
du izan Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per tso na Fisikoen
Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren 17ko 3/2014
Foru Arauak 90. artikuluko 2. apartatuan jaso tzen duen muga
baino handiagoa.

16. artikulua.    Sozietateen gaineko zergaren eta ez-egoilia-
rren errentaren gaineko zergaren zergadunak.

1.    Sozietateen gaineko zergaren zergadunek zerga onura
hauek izango dituzte:

a) Zerga oinarria zehazteko garaian, foru arau honen 8.,
11. eta 13. artikuluetan hurrenez hurren aipa tzen diren dohain -
tzen, erabilera maileguen eta lankide tza hi tzar menengatik izan-
dako gastu kengarrien baloraziotik ondoriozta tzen diren zenba-
tekoak partida kengarri tzat hartuko dira.

b) Horrez gain, zergadunek foru arau honen 8., 11. eta 13.
artikuluetan hurrenez hurren aipa tzen diren dohain tzen, erabi-
lera maileguen eta lankide tza hi tzar menengatik izandako gas-
tuen balioaren 100eko 20 kendu ahal izango dute zergaren
kuota likidotik.

Letra honetan ezarritako kenkariari Gipuzkoako Lurralde
Historikoko Sozietateen gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
17ko 2/2014 Foru Arauaren 67. artikuluan jaso tzen diren
arauak aplikatuko zaizkio, kontuan izanik, alabaina, kenkaria-
ren aplikazioa autolikidazioa aurkeztearekin batera egin behar
den aukera bat dela foru arau horren 128. artikuluan xedatuta-
koaren ondorioetarako.

2. Artikulu honetan arau tzen diren zerga onurak ez zaizkie
inola ere aplikatuko per tso na fisikoen errentaren gaineko zerga-
ren zergadunei.

Artículo 14.    Justificación de las ayudas recibidas en virtud
de los convenios de colaboración empresarial.

1.    La aplicación de los incentivos fiscales exigirá la acredi-
tación de la efectividad del convenio de colaboración empresa-
rial, mediante certificación expedida por la persona o entidad
destinataria del mecenazgo cultural.

2.    La certificación a que hace referencia el apartado ante-
rior deberá contener, al menos, los siguientes extremos:

a) Nombre y apellidos o denominación social y número de
identificación fiscal tanto de la persona o entidad beneficiaria
como de la colaboradora.

b) Mención expresa de que la persona o entidad destina-
taria del mecenazgo cultural se encuentra incluida entre las
contempladas en el artículo 4 de la presente norma foral.

c) Documento público u otro documento fehaciente que
acredite la celebración del convenio de colaboración empresa-
rial.

d) Importe de la ayuda recibida en virtud del convenio de
colaboración empresarial y todos los detalles sobre cuándo y
cómo fue recibida.

e) Destino que la persona o entidad destinataria del mece-
nazgo cultural dará a la ayuda recibida.

SECCIÓN 4.ª Incentivos fiscales

Artículo 15.    Contribuyentes del impuesto sobre la renta de
las personas físicas.

Los contribuyentes del impuesto sobre la renta de las perso-
nas físicas tendrán derecho a deducir de la cuota del impuesto el
35 por 100 del valor de los donativos, donaciones, préstamos de
uso o gastos realizados con derecho a deducción realizados en
virtud de los convenios de colaboración, a que se refieren los ar-
tículos 8, 11 y 13, respectivamente, de la presente norma foral.

La base de la deducción a que se refiere este artículo no
podrá exceder del límite previsto en el apartado 2 del artículo
90 de la Norma Foral 3/2014, de 17 de enero, del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas del Territorio Histórico de
Gipuzkoa.

Artículo 16.    Contribuyentes del impuesto sobre socieda-
des y del impuesto sobre la renta de no residentes.

1.    Los contribuyentes del impuesto sobre sociedades go-
zarán de los siguientes beneficios fiscales:

a) Para la determinación de la base imponible, los impor-
tes en que se valoren los donativos, donaciones, préstamos de
uso o gastos realizados con derecho a deducción en virtud de
los convenios de colaboración, a que se refieren los artículos 8,
11 y 13, respectivamente, de esta norma foral, tendrán la con-
sideración de partida deducible.

b) Además, tendrán derecho a practicar una deducción de
la cuota líquida del impuesto del 20 por 100 del valor de los do-
nativos, las donaciones, los préstamos de uso y gastos realiza-
dos en virtud de los convenios de colaboración, a que se refie-
ren los artículos 8, 11 y 13 de esta norma foral.

A la deducción establecida en esta letra le resultarán de
aplicación las normas establecidas en el artículo 67 de la
Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Socie-
dades del Territorio Histórico de Gipuzkoa, teniendo la conside-
ración de opción que debe ejercitarse con la presentación de la
autoliquidación a los efectos de lo dispuesto en el artículo 128
de la citada norma foral.

2.    Los beneficios fiscales regulados en este artículo no
serán de aplicación en ningún caso a los sujetos pasivos del im-
puesto sobre la renta de las personas físicas.
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3.    Establezimendu iraunkor bidez jarduten duten ez-egoi-
liarren errentaren gaineko zergaren zergadunek zilegi izango
dute aurreko 1. apartatuan adierazitako zerga onurak aplika -
tzea.

17. artikulua.    Beste zerga onura ba tzuk.
1.    Foru arau honen 8. artikuluan aipatutako dohain tze -

ngatik dohain tza-emai leak lor tzen dituen ondare irabaziak eta
errenta positiboak salbue tsi ta egongo dira per tso na fisikoen
errentaren gaineko zergatik, sozietateen gaineko zergatik eta
establezimendu iraunkor bidez jarduten duten ez-egoiliarren
errentaren gaineko zergatik, zerga horiei lotuta daudenean.

2.    Foru arau honetan aurreikusitako dohain tzen, legatuen
eta lankide tza enpresarialeko hi tzar menen ondorioz egiten
diren doako eskurapenak salbue tsi ta egongo dira oinorde tzen
eta dohain tzen gaineko zergan.

18. artikulua.    Bateraezintasunak.
Foru arau honetan araututako zerga onurak bateraezinak

izango dira irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga erregimena
eta mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriak arau tzen dituen api-
rilaren 7ko 3/2004 Foru Arauan zenbateko berberetarako eza-
rritakoekin.

19. artikulua.    Zerga onurak aplika tze ko baldin tzak.

Aurreko artikuluetan aurreikusitako zerga onurak aplika tze -
ko, kultur mezenasgoaren per tso na edo entitate onuradunek
baldin tza hauek bete beharko ditu:

a) Behar diren ziurtagirien bidez, frogatu behar dute do-
hain tzak, legatua, erabilera mailegua edo lankide tza hi tzar -
mena benetan egin direla eta, egiazki, interes sozialeko kultur
proiektu edo jardueretara zuzendu dituztela.

b) Ziurtagirien edukia jakinarazi behar diote Zerga Admi-
nistrazioari, zerga araudiak ezarritako eredu eta epeetan.

20. artikulua.    Elkarrekikotasuna.
Foru arau honetan aurreikusten diren zerga onurak Esta-

tuko eta beste lurralde historikoetako organo eskudunek beren
kultur mezenasgoaren zerga pizgarriei begira interes sozialeko -
tzat hartutako kultur eta jarduerei ere aplika tze koak izango dira,
baldin eta haiek onartua duten araudian beste hainbeste egiten
bada foru arau honen arabera deklaratutako jarduera eta pro-
gramekin.

Lehen xedapen gehigarria. Mezenas izaeraren aitor tza pu-
blikoa.

Gipuzkoako Foru Aldundiak behar diren tresnak ezarriko
ditu mezenasgoaren praktika sari tze ko, horrelako ekin tzen balio
soziala sustatuz, ekimen horiei prestigioa eta ikusgarritasuna
emanez, eta mezenasgoaren bitartez kulturaren alde egiten
duten per tso na fisiko edo juridikoen lan filantropikoa publikoki
aitortuz.

Orobat, anonimotasuna bermatuko die kulturari lagun tzen
diotela ezagutaraztea nahi ez duten per tso na edo entitateei.

Bigarren xedapen gehigarria. Kultur mezenasgoa erraz-
teko aplikazio informatikoa.

Gipuzkoako Foru Aldundiak aplikazio informatiko bat gara-
tuko du kultur mezenasgoa errazteko, halako moduz non,
Gipuzkoako Foru Aldundiaren egoi tza elektronikoan jarriko den
esteka bat erabilita, posible izango baita foru arau honekin bat
interes sozialeko tzat har tzen diren jarduerak edo proiektuak ga-
ra tzen dituzten per tso na edo entitateei dohain tzak egitea modu
elektronikoan.

3.    Los contribuyentes del impuesto sobre la renta de no
residentes que operen mediante establecimiento permanente
podrán aplicar los incentivos fiscales previstos en el apartado 1
anterior.

Artículo 17.    Otros beneficios fiscales.
1.    Estarán exentas las ganancias patrimoniales y las rentas

positivas de la persona o entidad donante que se pongan de ma-
nifiesto con ocasión de las donaciones a las que se refiere el ar-
tículo 8 de la presente norma foral, que estén sujetas al impuesto
sobre la renta de las personas físicas, al impuesto sobre socieda-
des o al impuesto sobre la renta de no residentes para contribu-
yentes que operen mediante establecimiento permanente.

2.    Estarán exentas en el impuesto sobre sucesiones y do-
naciones las adquisiciones a título gratuito que se produzcan
como consecuencia de las donaciones, legados y convenios de
colaboración empresarial previstos en esta norma foral.

Artículo 18.    Incompatibilidades.
Los beneficios fiscales regulados en esta norma foral serán

incompatibles, para los mismos importes, con los establecidos
en la Norma Foral 3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de
las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al
mecenazgo.

Artículo 19.    Requisitos para la aplicación de los beneficios
fiscales.

La aplicación de los beneficios fiscales previstos en los artí-
culos anteriores estará condicionada a que las personas o enti-
dades destinatarias del mecenazgo cultural cumplan los si-
guientes requisitos:

a) Que acrediten, mediante las correspondientes certifica-
ciones, la realidad de las donaciones, del legado, del préstamo
de uso o del convenio de colaboración, así como su efectivo
destino a proyectos o actividades culturales de interés social.

b) Que informen a la Administración tributaria, en los mo-
delos y en los plazos establecidos en la normativa tributaria, del
contenido de las certificaciones expedidas.

Artículo 20.    Reciprocidad.
Serán de aplicación los beneficios fiscales previstos en esta

norma foral a las actividades y programas culturales declarados
de interés social por los órganos competentes de los Territorios
Históricos y del Estado, a efectos de sus respectivos beneficios
fiscales al mecenazgo cultural, siempre que se reconozcan de
forma recíproca los declarados según lo previsto en esta norma
foral.

Disposición adicional primera. Reconocimiento público de
la condición de mecenas.

La Diputación Foral de Gipuzkoa establecerá los instrumen-
tos adecuados a fin de premiar la práctica del mecenazgo, ayu-
dando a la revalorización social de estas acciones, prestigiando
y dando visibilidad a estas iniciativas y reconociendo pública-
mente la labor filantrópica de las personas físicas o jurídicas
que a través del mecenazgo favorezcan la cultura.

Así mismo, garantizará el anonimato de aquellas personas
o entidades que no deseen hacer pública su contribución a la
cultura.

Disposición adicional segunda. Aplicación informática en
apoyo del mecenazgo cultural.

La Diputación Foral de Gipuzkoa desarrollará una aplicación
informática que facilite el mecenazgo cultural, de manera que,
a través de un enlace desde la sede electrónica de la Diputa-
ción Foral de Gipuzkoa, se puedan realizar de forma electrónica
donaciones a las personas o entidades que desarrollen activi-
dades y proyectos que hayan sido declarados de interés social
con arreglo a esta norma foral.
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Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuak apli-
kazio informatiko horren ezaugarriak eta fun tzio naltasunak
arautuko ditu foru agindu bidez.

Aplikazioak ahalbidetuko du Foru Ogasunaren aurrean ba-
liagarria izango den ziurtagiria eskura tze a haren bitartez foru
arau honetan aurreikusitako onurak eska tze ko.

Hirugarren xedapen gehigarria. Mezenasgoari buruzko
kanpaina.

Foru arau honen irismena herritarrei jakinarazteko eta da-
kar tzan zerga onurak ezagutarazteko, Gipuzkoako Foru Aldun-
diak, behin hura one tsi ta, informazio kanpaina bat egingo du,
egoki jo tzen dituen baliabideekin.

Azken xedapenetako lehena. Irabazi-asmorik gabeko enti-
tateen zerga erregimenari eta mezenasgoaren aldeko zerga-piz-
garriei buruzko apirilaren 7ko 3/2004 Foru Araua alda tzea.

Aldaketa hauek sar tzen dira irabazi-asmorik gabeko entita-
teen zerga erregimenari eta mezenasgoaren aldeko zerga-pizga-
rriei buruzko apirilaren 7ko 3/2004 Foru Arauan:

Bat. III. tituluari V. kapitulua gehi tzen zaio, honela dioena:

«V. kapitulua. Zerga onurak aplika tze ko baldin tza komu-
nak.

32. artikulua.    Zerga onurak aplika tze ko baldin tza komu-
nak.

Titulu honetan aurreikusitako zerga onurak aplikagarriak
izan daitezen, kultur mezenasgoaren entitate onuradunek ezin-
besteko izango dute jasotako dohain tza eta ekarpenen berri
ematea Zerga Administrazioari, zerga araudian ezarritako eredu
eta epeetan.»

Bi. Beste xedapen gehigarri bat gehi tzen da, hamahiruga-
rrena, honela dioena:

«Hamahirugarren xedapen gehigarria. Foru arau honetako
zerga onuren bateraezintasuna.

Foru arau honen artikuluetan eta haren xedapen gehigarrie-
tan arau tzen diren zerga onurak bateraezinak izango dira
Gipuzkoako Lurralde Historikoan kultur mezenasgoaren aldeko
zerga-pizgarriak arau tzen dituen otsa ilaren 11ko 2/2019 Foru
Arauak zenbateko berberetarako ezarritakoekin.»

Azken xedapenetako bigarrena. Per tso na fisikoen errenta-
ren gaineko zergaren foru araua alda tzea.

Aldaketak sar tzen dira Gipuzkoako Lurralde Historikoko Per -
tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko urtarrilaren
17ko 3/2014 Foru Arauaren 90. artikuluko 1. apartatuan, eta
honela gera tzen da ida tzi ta:

«1. Zergadunek irabazi-asmorik gabeko entitateen zerga
erregimena eta mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriak arau -
tzen dituen foru arauan aurreikusten diren kenkariak eta kultur
mezenasgoaren aldeko zerga pizgarriei buruzkoan ezarritakoak
aplikatu ahal izango dituzte.»

Azken xedapenetako hirugarrena. Arauak emateko ahal-
mena.

Diputatuen Kon tsei luak beharrezkoak diren xedapenak
eman ahal izango ditu foru arau hau garatu eta aplika tze ko.

Azken xedapenetako laugarrena. Indarrean jar tzea.
Foru arau hau Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu eta

biharamunean jarriko da indarrean. Guztiarekin ere, kultur me-
zenasgoari aplika tze ko bertan arau tzen diren zerga-pizgarriek
2019ko urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako
izango dute eragina.

El diputado foral o la diputada foral del Departamento de Ha-
cienda y Finanzas regulará mediante orden foral las característi-
cas y funcionalidades de la mencionada aplicación informática.

La aplicación habilitará un sistema que permita la obtención
del correspondiente certificado acreditativo y con validez ante la
Hacienda Foral a efectos de obtener los beneficios previstos en
esta norma foral.

Disposición adicional tercera. Campaña de mecenazgo.

A fin de dar a conocer a la ciudadanía el alcance de esta
norma foral y los beneficios fiscales que conlleva, la Diputación
Foral de Gipuzkoa realizará, tras su aprobación, y con los me-
dios que estime necesarios, una campaña informativa.

Disposición final primera. Modificación de la Norma Foral
3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de las entidades sin
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

Se modifican los siguientes preceptos de la Norma Foral
3/2004, de 7 de abril, de régimen fiscal de las entidades sin
fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo:

Uno. Se adiciona un capítulo V al título III con el siguiente
contenido:

«Capítulo V. Requisitos comunes para la aplicación de los
beneficios fiscales.

Artículo 32.    Requisitos comunes para la aplicación de los
beneficios fiscales.

La aplicación de los beneficios fiscales previstos en este tí-
tulo estará condicionada a que las entidades destinatarias del
mecenazgo cultural informen a la Administración tributaria, en
los modelos y en los plazos establecidos en la normativa tribu-
taria, de las donaciones y aportaciones recibidas.»

Dos. Se adiciona una disposición adicional decimotercera,
con el siguiente contenido:

«Disposición adicional decimotercera. Incompatibilidad de
los beneficios fiscales de esta norma foral.

Los beneficios fiscales regulados en esta norma foral, tanto
en su articulado como en sus disposiciones adicionales, serán
incompatibles, para los mismos importes, con los establecidos
en la Norma Foral 2/2019, de 11 de febrero, de incentivos fisca-
les al mecenazgo cultural en el Territorio Histórico de Gipuzkoa.»

Disposición final segunda. Modificación de la Norma Foral
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Se modifica el apartado 1 del artículo 90 de la Norma Foral
3/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre la Renta de las Per-
sonas Físicas del Territorio Histórico de Gipuzkoa, que queda re-
dactado en los siguientes términos:

«1. Los contribuyentes podrán aplicar las deducciones pre-
vistas para este impuesto en las normas forales reguladoras del
régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los in-
centivos fiscales al mecenazgo y de incentivos fiscales al mece-
nazgo cultural.»

Disposición final tercera. Habilitación normativa.

Se faculta al Consejo de Gobierno Foral para dictar cuantas
disposiciones sean necesarias para el desarrollo y aplicación de
esta norma foral.

Disposición final cuarta. Entrada en vigor.
La presente norma foral entrará en vigor el día siguiente al

de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gipuzkoa, si bien los
incentivos fiscales aplicables al mecenazgo cultural surtirán
efectos para los periodos impositivos que se inicien a partir del
1 de enero de 2019.
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